Örneğin İmâm Mâlik, rivâyetin lafzı itibariyle müşteri ve satıcının buldukları meclisi terk etmedikçe alışverişi bozma hakkının olacağını haber veren rivâyeti eserine almıştır. Ancak rivâyette kastedilen mananın bedenlen ayrılma olmadığını düşünerek rivâyetin zâhiriyle amel etmediği için İbn Ebû Zî'b (ö. 159/776) tarafından sert bir şekilde eleştirilmiştir.¹² İbn Ebû Zî'b Medine ameli iddiasını kabul etmemiştir. Zira Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), Saîd b. Müseyyib (ö. 94/713) ve İmâm Zührî (ö. 124/742) gibi dönemlerinde Medine ehlinin önderleri kabul edilen kimseler meclis muhayyerliğini bedenlen ayrılma olarak kabul etmiştir.¹³ İmâm Mâlik'in görüşünde ise sadece hocası Rebîa b. Ebû Abdîrrahmân'ın (ö. 136/753) olduğu söylenmiştir.¹⁴ Aynı şekilde davalarda iki şahit yerine bir şahit ve yeminin geçerli olup olmaması, ganimette atlıya ne kadar pay verileceği, yağmur duasında bir namazın olup olmaması gibi konularda Medine'de cari olan uygulamalara itiraz edilmiştir. Sonuç olarak İmâm Mâlik'in amel iddiası son derece tartışmalı olup yerel unsurlar içerdiği söylenmiştir. Bu sebeple İmâm Mâlik'in, içerisinde şüphe barındıran delillerle sahih rivâyetleri iptal ya da te'vil etmesi bir çeşit re'y olarak görülmüştür.¹⁵ İmâm Mâlik'in çağdaşı Leys b. Sa'd (ö. 175/791); "Mâlik'in re'yi ile hüküm verdiği yetmiş mesele gördüm. Bunların tamamı sünnete aykırıydı." demiştir.¹⁶ Yine onun İmâm Mâlik'e şöyle itiraz ettiği nakledilmiştir; "Biliyorum ki Medine'de bununla hüküm verilmektedir. Hâlbuki ne Şam ve Humus'ta, ne Mısır'da, ne de Irak'ta Peygamberin ashâbı bununla hüküm vermiştir. Hulefâ-i Râşîdîn: Ebû Bekir, Ömer, Osmân ve Ali de, onlara, buna göre hüküm verilmesini yazmamıştır."¹⁷

Medine ameli olgusunun yöresel bir uygulama olduğunu Medine dışında yaşayan âlimler de dile getirmiştir. Ayrıca benzer iddia diğer şehir âlimlerinin icmâ iddiasında da görülmüştür. Ebû Hanîfe de Hz. Peygamber ve sahâbeye uyulması gerektiğini belirtirken o günden bu yana süregelen amel olgusunun önemini ortaya koymuştur. Bununla birlikte Medine şehri gibi diğer beldelerin de aynı öneme haiz olduğunu ifade etmiştir. Ebû Hanîfe, Osman el-Betti'ye (ö. 143/760) yazdığı mektupta şöyle söylemiştir; "Aslolan, Kur'an-ı Kerim'in getirdiği ve Hz. Peygamber'in davet ettiği, insanlar arasında tefrika ortaya çıktığı devreye kadar, Hz. Peygamber'in ashâbının yapmakta devam edegeldikleri şeylerdir. Bundan başkası ile amel edenler bid'atçı ve kendiliklerinden ihdas edicilerdir."¹⁸

Ayrıca bu görüşün İmâm Mâlik'e değil mezhebin önde gelen âlimlerine ait olduğu da söylenmiştir. Ancak mezhep içinde daha baskın olan görüş haberin kıyasa takdim edileceği yönündedir. Bununla beraber benzer itirazlar diğer mezhep âlimlerinden de yapılmıştır. Hanefî usulcüsü Debûsî'nin (ö. 430/1038) itirazları dikkat çekicidir. Bu konuda bazı örnekler veren Debûsî, İmâm Mâlik'in aksine ashâbının haberle amel ettiğini ortaya koymuştur. Ancak bütün bunlar İmâm Mâlik ve ashâbının da Hanefiler gibi fikhî meselelerde derinleşmesi sebebiyledir. İbnü'l-Kâsım (ö. 191/806) hocası hakkında, “Bir konuda on yıldan fazladır düşünmekteyim; hâlâ kesin bir görüşe varamadım” dediğini nakletmiştir²⁶ ki bu durum da İmâm Mâlik ve ashâbının batıl anlamda re'ye başvurmadığını göstermektedir. Zira İmâm Mâlik ve ashâbını dirayet yönleri sebebiyle Ehl-i re'y içerisinde görenler olmuştur.²⁷

çev. Mustafa Öz, (İstanbul: İFAV Yayınları, 2017), 60.

19 Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa'd el-Kûfî, *er-Red' alâ Siyeri'l-Evzâî*, thk. Ebû'l-Vefâ el-Afgânî (Haydarâbâd: Lecnetü İh-yâi'l-Meârif en-Nu'mâniyye, 1357/1938), 21.

20 Ebû Yûsuf, *er-Red'*, 11.

21 Ahmed Emîn, *Duha'l-İslâm*, 559; Özkan, *Amel Telakkisi Oluşumunda Sünnet ve Hadisin Yeri*, 26-47.

22 İmâm Muhammed'in, İmâm Mâlik'in kullandığı terimlere benzer olarak aktardığı bölümler için bk. Özkan, *Amel Telakkisi Oluşumunda Sünnet ve Hadisin Yeri*, 225-230.

44 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî, *Muvattau Mâlik bi rivâyeti Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî*, thk. Abdulvehhâb Abdullatif (Medine: Mektebetü'l-İlmiyye, ts.), “Salât”, 39; İbn Abdülber bu konuda yalnızca tâbiinden Mücâhid'in (ö. 103/721) aykırı görüş ortaya koyduğunu söylemiştir. İbn Abdülber, *el-İstizkâr*, thk. Sâlim Muhammed Atâ, Muhammed Ali Muavvaz (Beyrut: Dâru Kuteybe, 1421/2000), 1/229.

45 İmâm Mâlik, *Muvattau Mâlik bi rivâyeti Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî*, “Salât”, 38; İmâm Mâlik, “Vaktü's-Salât”, 118.

46 Sahnûn, *Müdevvene*, 1/142.

47 Bâcî, *Müntekâ*, 1/83.

48 Şeybânî, *el-Hucce*, 1/68.

vb.

İmâm Muhammed bunlarla beraber Medinelilerin de iddiası gibi ashâbın çoğunluğunun kendi görüşlerinde olduğunu düşündüğünden dolayı Medinelileri âsârı terk etmekle suçlamıştır.⁵¹

Sonuç olarak İmâm Mâlik'in naklettiği rivâyetler içerisinde İbn Abbâs'ın (ö. 68/687-88) ve Saïd b. Müseyyib'in yalnızca kanı temizlediğini bildiren haberlerle birlikte diğer rivâyetlerde gelen abdesti yıkama olarak anladığını görebiliriz.⁵² Medineli fakihlerin uygulamasına da bakan İmâm Mâlik'in İmâm Muhammed'in iddia ettiği gibi âsârı terk etmesi kanaatimizce söz konusu değildir. Ancak İmâm Muhammed'in aykırı olarak gelen rivâyetleri nüshasında zikretmemesinden de anlaşılacağı üzere kendisine makbul bir şekilde ulaşmayan bazı rivâyetler sebebiyle böyle hüküm vermesi muhtemeldir. Zira İmâm Muhammed hem kendi ashâbı hem de hadis ehlinin Şâ'bi, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) gibi pek çok selef âliminin akan kandan dolayı abdest gerekeceğini bildirdiğini ifade etmiştir.⁵³

3.2. Cinsel Organa Dokunma Sebebiyle Abdestin Bozulması

*İmâm Muhammed, Medinelilerin önceki görüşleri olarak abdest azalarının biriyle fercine dokunmanın abdesti bozacağını ifade eder.

64 Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdülber en-Nemerî, *el-Kâfi fi fihhi ehli'l-Medîne* (Riyâd: Mektebetü'r-Riyâd, 1980), 1/149-150.

65 Ebü'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Ahmed el-Kurtubî el-Endelüsî (ö. 520/1126), *el-Beyân ve't-tahsîl* (Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1988), 1/78.

66 Şeybânî, *el-Hucce*, 2/225-236.

67 İmâm Mâlik, *Muvattau Mâlik bi rivâyeti Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî*, "Hacc", 483.

68 Sahnûn, *Müdevvene*, 1/485; İbn Ebû Zeyd, *Nevâdir* 2/481-482.

69 İbn Ebû Zeyd, *Nevâdir*, 2/482.

Mâlikî mezhebi içerisinde Sahnûn'un cumhur ulema ile aynı görüşte olduğu nakledilirken ihramlının ancak zaruret hâlinde hacamat yaptırabileceği görüşü hakimdir. Ancak İmâm Mâlik'e göre saç kesilmesi durumunda fidye gerekirken bazılarına göre zaruret durumu olduğu için fidye gerekli değildir.⁸⁰ İbn Ömer gibi Hasan el-Basrî'nin (ö. 110/728) de ihramlının hacamat yaptırmasına karşı çıktığı nakledilmektedir ve bu görüşü İmâm Mâlik devam ettirmiştir. Ancak bu işe neden yasak getirdiği tartışılmıştır. Kimilerine göre hacda Arefe günü zayıf düşmemek için oruç tutmanın yasaklanması gibi hasta olanın sıhhatine kavuşması için ruhsat verilmiştir.

İmâm Mâlik kıraatin açıktan yapıldığı namazlarda imamın sessiz kaldığı yerlerde cemaatin yine kıraat yapabileceğini söylemiştir.⁸³ İmâm Muhammed'in *Muvatta' rivâyetinde naklettiği rivâyetler ise her iki görüşü de destekleyecek şekildedir. İmâm Muhammed Medineli fakih Kâsım b. Muhammed'in (ö. 107/725) de namazda kıraat yapmadığını belirterek konunun ihtilaflı olduğunu gösteren şu sözünü aktarmaktadır; "Eğer (namazda) kıraat yaparsan bil ki pek çok sahâbî böyle amel etmiştir. Yok eğer aksi yönde hareket edersen yine bil ki diğer pek çok sahâbî de böyle amel etmiştir."⁸⁴ Ayrıca İmâm Mâlik'in rivâyetine göre Kâsım b.

İmâm Muhammed'in, Medinelileri kendi naklettiği rivâyetlere aykırı amel etmekle suçladığı bir diğer rivâyet ise şu şekilde gelmektedir: "Fatiha okunmadan kılınan namaz ancak imamın arkasında geçerli olur."⁸⁸

Rivâyeti nakleden sahâbî Câbir'in (ö. 78/697) hem sesli hem de sessiz kılınan namazlarda kıraat yapmamış olması Hanefilerindelilleri arasındadır.⁸⁹

Hanefilerin delili olarak kullanılabilir olan "*Kur'an okunduğu zaman onu dinleyin ve sessiz durun...*"⁹⁰ âyetinin sebep-i nüzûlüne bakıldığında durumun farklı anlaşılacağı görülmektedir.

572).

110 Müslim, "Mesâcid", 51 (No. 571).

111 Ebü Abdillâh Muhammed b. Alî b. Ömer et-Temîmî es-Sikillî el-Mâzerî, *Şerhu'l-Telkîn* (Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 2008), 1/632.

dullah b. Ömer'in de sağ ayağını dikip sol ayağını yaydığı nakledilmiştir. İbrâhîm en-Nehâî'nin (ö. 96/714) de sağ ayağı dikmenin müstehap sol ayağı yaymanın mekruh olduğu yönünde fetvasını nakleden İmâm Muhammed daha sonra "İşte fakihiniz Mâlik'in rivâyeti ve sünnet olan oturuşu gösteren Abdullah b. Ömer'in uygulaması." diyerek konu hakkındaki hükmün Medinelilerin dediği gibi olmadığını aktarmıştır.¹¹²

Ömer'in rivâyetini aktarması konusunda Kâsım b. Muhammed'e Hanefilerin itirazı olsa da İmâm Muhammed'in eleştiri noktası kanaatimizce doğru değildir. Zira İmâm Mâlik naklettiği rivâyete aykırı hareket etmemiş aksine iki düşünceye de hamledilecek olan konuda şehrinde uygulanan fetvayı esas almıştır.

İbn Rüşd (ö. 595/1198) bu konuda Hz. Peygamberden nakledilen farklı rivâyetler olduğunu söylerken Hanefî ve Mâlikîlerin bu rivâyetlerde seçim yaptığını Şâfiîlerin ise ilk oturuşta Hanefîlerin, son oturuşta Mâlikîlerin görüşünü alarak rivâyetlerin arasını cemettiğini söylemiştir.

*Risâletü Ebî Hanîfe ilâ Osmân el-Bettî 'âlimi ehli'l-Basrâ. (İmâm-ı A'zam'ın Beş Eseri İçinde)* çev. Mustafa Öz. İstanbul: İFAV Yayınları, 2017.
- Ebû Yûsuf, Ya'kûb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa'd el-Kûfî. *er-Red'alâ siyeri'l-Evzâi*. thk. Ebû'l-Vefâ el-Afgânî. Haydarâbâd: Lecnetü İhyâi'l-Meârif en-Nu'mâniyye, 1357/1938.
- Ahmed Emin, Ahmed Emîn b. İbrâhîm et-Tabbâh. *Duha'l-İslâm. Kâhire: Müessesetü'l-Hindâvi, 2012.*
- Hassan, Ahmed. *İslam Hukukunun Doğuşu ve Gelişimi*. çev. Ali Hakan Çavuşoğlu– Hüseyin Esen. İstanbul: İz Yayıncılık, 1999.
- Hattâbî, Ebû Süleymân Hamd (Ahmed) b. Muhammed b. İbrâhîm b. Hattâb el-Hattâbî el-Büstî. *Meâlimü's-Sünen. Halep: el-Matbaâtü'l-İlmiyye, 1932.*
- İbn Abdülber, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdülber en-Nemerî. *el-İstizkâr*. thk. Sâlim Muhammed Atâ, Muhammed Alî Muavvaz. 9 Cilt. Beyrut: Dârü Kuteybe, 1421/2000.
- İbn Abdülber, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdülber en-Nemerî. *et-Temhîd li mâ fi'l-Muvatta mine'l-meânî ve'l-esânîd*. thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevî-Muhammed Abdülkebîr el-Bekrî. 24 Cilt. Mağrib: Vizâratü'l-Evkâf, 1976.
- İbn Abdülber, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b.

thk. Mustafa Baho. b.y.: Dârü Fellâh, ts.
- İbnü'l-Mulakkîn, Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Alî b. Ahmed el-Ensârî el-Mısırî. *el-İ'lâm bi fevâidi Umdeti'l-Ahkâm*. thk. Abdulazîz b. Ahmed. 11 Cilt. Suud: Dârü'l-Âsime, 1997.
- İbn Rüşd, Ebû'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Ahmed el-Kurtubî el-Endelüsî. (ö. 520/1126) *el-Beyân ve't-tahsîl*. Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1988.

- İbn Rüşd, Ebü'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî. (ö. 595/1198) Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktesid. 4 Cilt. Kâhire: Dârü'l-Hadîs, 2004.*
- Kâdi Abdülvehhâb, Ebü Muhammed Abdülvehhâb b. Alî b. Nasr et-Tağlibî el-Bağdâdî.*
- Uyûnu'l-mesâil. Beyrut: Dârü İbn Hazm, 2009.*
- Kâdi İyâz, Ebü'l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî.